
 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

LICEO CLASSICO e SCIENTIFICO “A. VOLTA” 
Via Cesare Cantù 57 – 22100 Como Tel: 031.261498 – 031.2759100  

Cod. Min. COPC020007 – C.F. 80018960130 - Cod. univ. fatt. elettronica UFQ5OC 
Sito Internet: www.liceovoltacomo.edu.it 

email: copc020007@istruzione.it - copc020007@pec.istruzione.it 

 

 

 

 
 Pag 1di 1 

 

 

 
 

 
 

Prot.264/II.3  

 
 

Ai componenti 

Albo on line della scuola  
 

OGGETTO: costituzione del team di progettazione PNRR – Investimento 3.2 Piano scolastico 4.0 – Azione 

1 Next generation classroom Piano scuola 4.0 – azione 2 Nex generation Labs.  

 

 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA il Piano nazionale di ripresa e resilienza, missione 4, Investimento 3.2, scuola 

4.0; 

VISTO il D.M. n.161 del 14/06/2022 e relativo allegato con il quale il ministero dell’Istruzione ha  

adottato il “Piano Scuola 4.0” nell’ambito della linea di Investimento 3.2 del PNRR “4.0”; 

VISTO il Piano Scuola 4.0, punto 2.2 Next Generation Classroom, principi metodologici 

dell’azione in merito alla Costituzione del gruppo di progettazione; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 08 agosto 2022, registrato alla Corte dei Conti al 

n. 2245 del 02 settembre 2022, con il quale è stato disposto il riparto delle risorse fra le 

istituzioni scolastiche per l’attuazione del Piano Scuola 4.0, nell’ambito 

dell’investimento 3.2 del PNRR, e assegnate al Liceo Classico e Scientifico “A. Volta” 

di Como; 

SENTITO il Collegio dei Docenti del 08/02/2023; 

TENUTO CONTO degli incarichi ricoperti e delle competenze specifiche del personale docente     

in servizio in questo Istituto; 

RITENUTO di dover costituire il Team per la progettazione PNRR – Investimento 3.2: Piano 

Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation Classroom e Piano Scuola 4.0 – 

Azione 2 Nex Generation Labs 

DECRETA 

ART. 1 

http://www.liceovoltacomo.edu.it/
http://www.liceovoltacomo.edu.it/
mailto:copc020007@istruzione.it
mailto:copc020007@istruzione.it
mailto:copc020007@pec.istruzione.it
mailto:copc020007@pec.istruzione.it


 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

LICEO CLASSICO e SCIENTIFICO “A. VOLTA” 
Via Cesare Cantù 57 – 22100 Como Tel: 031.261498 – 031.2759100  

Cod. Min. COPC020007 – C.F. 80018960130 - Cod. univ. fatt. elettronica UFQ5OC 
Sito Internet: www.liceovoltacomo.edu.it 

email: copc020007@istruzione.it - copc020007@pec.istruzione.it 

 

 

 

 
 Pag 1di 1 

 

 

Composizione del TEAM 

 

E’ costituito il team di progettazione relativo ai fondi del PNRR – Investimento 3.2: Piano Scuola 4.0 – Azione 1 

– Next Generation Classroom e Piano Scuola 4.0 – Azione 2 Nex Generation Labs 

 

ANGELO VALTORTA DIRIGENTE SCOLASTICO 

LAURA BIANCHI COLLABORATORE DEL D.S. 

MARIA FOGLIA ANIMATORE DIGITALE 

SILVIA VANINI RESP. LABORATORIO SCIENZE/CHIMICA 

CECILIA MOSCHIONI RESP. LABORATORIO DI FISICA 

MARIA LAURA RONCORONI RESP. AULA DI DISEGNO TECNICO 

FRANCO MARIA GELLI  RESP. BIBLIOTECA 

MATTEO FERRE’ FUNZIONE STRUMENTALE AREA SUPPORTO 

ALLA DIDATTICA 

GIAIMILA IPERICO FUNZIONE STRUMENTALE AREA INCLUSIONE 

SILVIA TARASCO FUNZIONE STRUMENTALE AREA 

ORIENTAMENTO IN ENTRATA 

ENRICA MELLO FUNZIONE STRUMENTALE AREA RAV PTOF 

PDM 

CLAUDIA CANTALUPPI RESP. REGISTRO ELETTRONICO 

MARINA DORIA RESP. ALUNNI STRANIERI 

DOMITILLA LEALI RESP. PROGETTO MUSEALE DEL LICEO 

SILVIA GIANFERRARI ACCESSIBILITA’ TEAM DIGITALE 

ANTONIO PULIGNANO RESP. DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E 

FISICA 

GIUSEPPINA CARDILE RESP. DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E 

FISICA 

LEONARDO GRIECO DSGA 

CORRADO MALORGIO ASS. AMMINISTRATIVO 

http://www.liceovoltacomo.edu.it/
http://www.liceovoltacomo.edu.it/
mailto:copc020007@istruzione.it
mailto:copc020007@istruzione.it
mailto:copc020007@pec.istruzione.it
mailto:copc020007@pec.istruzione.it


 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

LICEO CLASSICO e SCIENTIFICO “A. VOLTA” 
Via Cesare Cantù 57 – 22100 Como Tel: 031.261498 – 031.2759100  

Cod. Min. COPC020007 – C.F. 80018960130 - Cod. univ. fatt. elettronica UFQ5OC 
Sito Internet: www.liceovoltacomo.edu.it 

email: copc020007@istruzione.it - copc020007@pec.istruzione.it 

 

 

 

 
 Pag 1di 1 

 

 

MAURO RUBINI AT INFORMATICO 

EDMONDO CANONICO AT LABORATORIO 

 

ART.2 

Articolazione del TEAM 

Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppo di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere affidati 

compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta e presieduta da un docente coordinatore 

col compito, altresì, di curare la verbalizzazione dei lavori. 

ART.3 

Compiti del TEAM 

Il Team coadiuva e collabora con il Dirigente Scolastico, che lo presiede, nella progettazione e nel caricamento 

in Piattaforma della proposta progettuale preliminare di massima e resta in carica per l’intera durata del progetto 

per sviluppare le seguenti azioni: 

 Lettura e analisi delle linee dei contenuti del PNRR 4.0; 

 Definizione del programma di coinvolgimento di partecipazione alla co-progettazione da parte della 

comunità scolastica; 

 Definizione degli step di lavoro; 

 Ricognizione delle dotazione della scuola, rilevamento dei bisogni, individuazione delle linee di 

intervento sulla base del curricolo, dell’identità di istituto, delle priorità del RAV e del PTOF, nonché 

dell’Atto di indirizzo del D.S.; 

 Proposte realizzazione e/o adeguamento degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 

 Individuazione degli spazi fisici e/o virtuali, o rivalutazione di quelli esistenti, in base ai criteri di 

adeguatezza/sicurezza, efficacia ed efficienza; 

 Proposte di acquisizione e di elaborazione progettuale; 

 Proposte di implementazione delle azioni di didattica basata su pedagogie innovative, adeguate alla 

progettazione dei nuovi ambienti e dei nuovi laboratori; 

 Previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici; 

 

 

 Valutazione della possibilità del coinvolgimento di stessi, eventuale motivata individuazione degli stessi 

con definizione dei rapporti di lavoro in termini di collaborazione onerosa e non onerosa. 

http://www.liceovoltacomo.edu.it/
http://www.liceovoltacomo.edu.it/
mailto:copc020007@istruzione.it
mailto:copc020007@istruzione.it
mailto:copc020007@pec.istruzione.it
mailto:copc020007@pec.istruzione.it


 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

LICEO CLASSICO e SCIENTIFICO “A. VOLTA” 
Via Cesare Cantù 57 – 22100 Como Tel: 031.261498 – 031.2759100  

Cod. Min. COPC020007 – C.F. 80018960130 - Cod. univ. fatt. elettronica UFQ5OC 
Sito Internet: www.liceovoltacomo.edu.it 

email: copc020007@istruzione.it - copc020007@pec.istruzione.it 

 

 

 

 
 Pag 1di 1 

 

 

L’Animatore Digitale in stretta collaborazione con il DSGA e l’aassitente amministrativo di riferimento 

dovrà: 

1. Valutare la fattibilità delle proposte in relazione alle responsabilità di intervento, a spazi, criteri di 

adeguatezza/sicurezza, efficacia ed efficienza, corrispondenza con atto di indirizzo, piano di 

miglioramento RAV e PTOF, alle risorse e all’impegno dei laboratori della scuola coinvolti nella 

realizzazione. 

2. Curare la progettazione esecutiva delle due azioni, comprensiva di piano finanziario. 

3. Implementare la piattaforma , corredandola di tutti gli atti amministrativi necessari  

4. ART.4 

Organizzazione del TEAM 

 Riunirsi nelle forme e nelle modalità che riterrà più funzionali alle diverse fasi di progettazione, 

privilegiando il collegamento da remoto; 

 Coinvolgere nelle varie fasi di progettazione, docenti, studentesse, studenti, genitori, personale ATA ed 

attori esterni della comunità scolastica. 

Di ogni riunione del TEAM sarà redatto regolare verbale. 

ART.5 

Integrazione del TEAM 

Il team di lavoro potrà essere integrato in ogni momento, da ulteriori figure interne o esterne, qualora se ne 

ravvisasse la necessità. 

 

 

         Il Dirigente Scolastico 

              Angelo Valtorta 

 

http://www.liceovoltacomo.edu.it/
http://www.liceovoltacomo.edu.it/
mailto:copc020007@istruzione.it
mailto:copc020007@istruzione.it
mailto:copc020007@pec.istruzione.it
mailto:copc020007@pec.istruzione.it


5 

   
 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

LICEO CLASSICO e SCIENTIFICO “A. VOLTA” 
Via Cesare Cantù 57 – 22100 Como Tel: 031.261498 – 031.2759100  

Cod. Min. COPC020007 – C.F. 80018960130 - Cod. univ. fatt. elettronica UFQ5OC 
Sito Internet: www.liceovoltacomo.edu.it 

email: copc020007@istruzione.it - copc020007@pec.istruzione.it 

 

 

 

 
 Pag 1di 1 

 

 

 

http://www.liceovoltacomo.edu.it/
http://www.liceovoltacomo.edu.it/
mailto:copc020007@istruzione.it
mailto:copc020007@istruzione.it
mailto:copc020007@pec.istruzione.it
mailto:copc020007@pec.istruzione.it

